
TIE-filTwe Estado do Cearfi
' "‘ I r GOYERNO MUNICIPAL DE PARACURU O DE‘

' CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU

D "\- /D Rubnca
/’,\_/\J1fIo ‘ \/\/‘/

COM;
:18°‘? III so

\

0.0%‘?

ANEXO 1 - TERMO DE REFERENCIA
PREGAO PRESENCIAL N” 003/2019-PP

1. A PROPOSTA
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE MANUTENCAO

/QREVEINTIVA, CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICAPROCESSAMENTO DE DADOS E
ERIFERICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES DA CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU.

2. JUSTIFICATIVA
Manutenefio do pleno funcionamento e sem riscos dc paralizagoes de longo prazo dos recursos dc TI de forma a manter
em perfeito funcionamento os servieos das atividades da Adminstragfio, objetivando a consecuefio do interesse pfiblico.

3. ATIVIDADES
Realizar atividades para a érea de CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICQS DE MANUTENCAO PREVENTIVA, CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA,PROCESSAMENTO DE DADOS E PERIFERICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES
DA CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU..
4. PRODUTOS ESPERADOS E PRECO ESTIMADO

| ITEM I EsPEcIF1cAc;©Es |
| | QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL I

00001 I MANUTENQAQ DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E PERIFERICOS I
| PREsTA¢Ao DE sERvI¢os TECNICOS DE MANUTENQAO PREVENTIVA, I
I CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,PROCESSAMENTO DE DADOS E I

_ | PERIFERICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES DA CAMARA |
| MUNICIPAL DE PARACURU. I

I I I
| | 8.00 MES 2.516,670 20.133,36 |

,____.

I VALOR TOTAL R$ I 20.l33,36 I

5. PERIODO DE TRABALHO I
0 trabalho dc CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
MANUTENQAO PREVENTIVA, CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICAPROCESSAMIENTO DE
DADOS E PERIFERICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES DA CAMARA MUNICIPAL DE
PARACURU. seré desenvolvido a partir da data de assinatura do contrato até 31 dc dezembro dc 2018, podendo set prorrogado
conforme a Lei Federal 8.666/93.
6. FORMA DE PAGAMENTO
Mediante apresentaqfio de nota fiscal de serviqos, devidamente liquidada pelo setor competente.
7. DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

Caberé :3 CONTRATADA:
- responder, em relaqfio aos seus técnicos, por todas as despesas decorrentes da execugfio dos senvieos, tais como:

RUA sA0 .IOA0 EVANGELISTA, N“ 459 - PARACURU BEACH

- 1 -



»""\._/\\0''
GOMI

1-8°‘ II! <'5\

0

001"‘

--1 ~ =- W Estado do Ceara
A\ c0v_ERNO MUNICIPAL DE PARACURU °“E "
' CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU

\\‘\/'/ Rubnca

a) salarios;
b) seguros de acidente;
c) taxas, impostos e contribuieoes;
d) indenizaeoes;
e) vales-refeigzao;
1) vales-transpone; e
g) outras que porventma venham a ser criadas e exigidas pelo Govemo;

- manter os seus técnicos sujeitos as nonnas disciplinares do CONTRATANTE quando em trabalho no orgao, porém
sem qualquer vinculo empregaticio com 0 orgfio;

- manter os seus técnicos identificados por cracha, quando em trabalho no orgfio, devendo substituir imediatamente
qualquer um deles que seja considerado inconveniente £1 boa ordem e as normas disciplinares do CONTRATANTE;

- usar a melhor técnica possivel para a execuqao dos seivieos objeto deste contrato;
- submeter a fiscalizaoio do CONTRATANTE ;
- comunicar a CONTRATANTE qualquer anormalidade dc carater urgente e prestar os esclarecimentos julgados

necessanos;
/= - obter todas e quaisquer informaqoes junto a CONTRATANTE necessarias a boa consecuqfio dos Lrabalhos;

- mantel’-se em compatibilidade com as obriga<;6es a serem assumidas e com todas as condiooes de habilitaofio e
qualificaeao exigidas neste contrato durante toda a execueao do contrato.
8. DAS OBRIGACDES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

A CONTRATADA cabera, ainda:
- assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigaqoes sociais previstos na legislaqao social

e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que os seus empregados niio manterao nenhum vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

- assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagoes estabelecidas na legislaqfio especifica
de acidentes do trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus empregados no decorrer do desempenho dos
seiviqos on em conexfio com eles, ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

- assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel ou penal, relacionadas a este contrato,
originariamente ou vinculados por prevenofio, conexao on continéncia; e

- assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuoao deste contrato.
9. DAS OBRIGACOES GERAIS

Devera a C_ONTRATADA observar, também, 0 seguinte:
- E expressamente proibida a contratagzao de servidor pertencente ao Quaclro de Pessoal do CONTRATANTE durante

a prestaofio dos servigos, objeto deste contrato;
- é expressamente proibida, também, a veiculacao de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia

autorizaoao da Administraoao do CONTRATANTE;
D‘) - VIGENCIA

10.1 - 0 Contrato tera vigéncia a partir da data de sua assinatura té 31 de dezembro de 2018.

/

UEL DE SOUZA
PRESIDENTE

RUA SAO JOAO EVANGELISTA, N“ 459 - PARACURU BEACH

- 2 _



/'‘

/\> Estado do Ceara ODE 4’<“
\/‘ Q GO\{_ERNO MUNICIPAL DE PARACURU

-_ /I CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU

\"/1 Rubfica

CUM‘!
118°‘ U!

o.04*‘

ANEXO II - MINUTA DE PROPOSTA DE PRECO

Nome da Empresa: CNPJ:

Endereeo: CEP:
Fone: FAX:

Validade da proposta:

Conta Corrente n.°: Banco: N.” da Agéncia:

A presente proposta tem como objeto CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAQAO DE SERVIQOS TECNICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA, CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,PROCESSAMENTO DE DADOS E PERIFERICOS,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES DA CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU.,
observando as condiooes e espeoificaodes abaixo, dc aoordo com as eondieoes oonstantes do Edital de
PREGAO n.“ 003/2019-PP e Termo dc Referéncia, parte integrante do cename licitatorio.

I ITEM I ESPECIFICAQOES I
I I QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL I

00001 I MANUTENQAD DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E PERIFERICOS
I PREsTAgAo DE SERVIQOS TECNICOS DE MANUTENQAQ PREVENTIVA,
I CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA,PROCESSAMENTO DE DADOS E I
I PERIFERICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES DA cAMARA I
I
I
I

MUNICIPAL DE PARACURU.

8.00 MES

I VALOR TOTAL R$ I I

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estfio inclusos estfio inclusos todos os tributos, custos e

demais encargos que incidam sobre os servieos prestados.

Declaramos que aceitamos e cumprimos todas as exigéncias e prazos do Edital de PREGAO n° 003/2019-
PP e do Termo do Referéncia.

(CIDADE) - (DATA)

Nome e Assinatura do Representante Legal
RG. e CPF:

RUA SAO JOAO EVANGELISTA, N“ 459 PARACURU BEACH / M)



-- I-W Estado do Cearai
»M§~~ GOVERNO MUNICIPAL DE PARACURU °DE "C./ E. .jggiyw \ CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU

{/.:"X_/
/‘I4!P K5_;.4;~.

\\
\/‘

COM!
‘:18°‘

V1

0'04‘)
Rubrnca ‘

ANEXO III - MINUTA DO CONTRATO

O(A) CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA SAO JOAO
EVANGELISTA, 459, inscrito no CNPJ (MF) sob o n° 63.368278/0001-36, representado pelo(a) Sr.(a) MIGUEL DE SOUZA
e, de outro lado a firma ., inserita no CNPJ (MP) sob o n° , estabelecida

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
(a) , residente na , portador da Cédula de Identidade n° SSP/_ e
CPF (MF) n° ,tém entre si justo e aveneado, e celebram 0 presente Instrumento, do qual sao partes
integrantes 0 Edital do Pregao n° e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e
CONTRATADA as normas disciplinares da Lei n° 10.520/02 e da Lei n° 8.666/93, mediante as clausulas que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - D0 OBJETO
1. 0 presente Contrato tem oomo objeto CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICO_S TECNICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA, CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE

'*'NFOI}MATICA,PROCESSAMENTO DE DADOS E PERIFERICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS SETORES
.)A CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU.
CLAUSULA SEGUNDA - D0 VALOR D0 CONTRATO
1. O valor deste contrato, de R$........................... ..( ................................ ..).
2. O valor do presente Contrato nao sera objeto de reajuste, antes de 31 de Dezembro de 2019, hipotese na qual poclera ser
utilizado o indice IGP-M da Fundaeao Get1'1lio Vargas.
3. Os quantitativos indicados na Planilha de Formaeao de Preqos constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no
Pregao 003/2019-PP sao meramente estimativos, nao acarretando a Administraeao do CONTRATANTE qualquer obrigaefio
quanto a sua execueao on pagamento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL
1. A lavratura do presente Contrato decorre da realizaeao do Pregao n° , realizado com fundamento na Lei n°
10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei n° 8.666/93e nas demais normas vigentes.

CLAUSULA QUARTA - DA ExEcUcAo D0 CONTRATO
1. A execueao deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ao pelas clausulas contratuais e pelos preceitos de
direito pI'1blico, aplicando-se-lhes, supletivamente, os principios da Teoxia Geral dos Contratos e as disposiqoes de direito
privado, na fomIa do artlgo 54, da Lei n° 8.666/93 combinado com 0 inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

ITLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E DA EFICACIA
1. O prazo de vigéncia deste Contrato tera inicio em _/__/__ extinguindo-se em 31 de Dezernbro de 2019, com validade e
eficacia legal apos a publicaeao do seu extrato, tendo inicio e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e
inclujr o Ultimo.

CLAUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS D0 CONTRATANTE
1. Cabera ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA as dependéncias do CONTRATANTE para a entrega dos
produtos;

1.2 - impedir que terceiros fomeeam os produtos objeto deste Contrato;
1.3 - prestar as informaeoes e os esclarecimentos que venharn a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
1.4 - devolver os produtos que nao apresentarem condiedes de serem consumidos;
1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicaeao a ser feita pelo Servieo de Almoxarifado;
1.6 - solicitar, por intennédio de Autorizaeao de Fornecimento expedida pelo Sen/i<;o de Almoxarifado, 0 fomecimento

dos produtos objeto deste Contrato;
1.7 - comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente

o fomecimento, se for o caso.

RUA SAO .IOAo EVANGELISTA, N° 459 - PARACURU BEACH _

L//I



r’9~-' »» P,’ ..- Estado do Cearai
fifi GOVERNO MUNICIPAL DE PARACURU °DE "Q

’§'r CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU
- \

Ix‘ ~ ' Rubnca
//>J\_I,1,‘I

\\‘ifill
\\\’\\/'/d

D

GUM‘;
11S4‘ V!

‘‘9
P

0.0%‘)

CLAUSULA SETIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA
1. Cabera a CONTRATADA:

1.1 - responder, em relaofio aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos servieos, tais como:
a) salarios;
b) seguros de acidentes;
c) taxas, impostos e contribuieoes;
d) indenizaeoes;
e) vales-refeiqao;
I) vales-transports; e
g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Govemo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos as nom1as disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vinvulo
empregaticio com o orgao;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por cracha, quando em trabalho, devendo substituir
imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente a boa ordem e as normas disciplinares do

"TONTRATANTE;
1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso as dependéncias do CONTRATANTE;
1.5 - responder pelos danos causados diretamente a Administraeao do CONTRATANTE on a terceiros, decorrentes de

sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaeao ou o
acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando
esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorizaeao de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do
CONTRATANTE, no prazo de 3 (trés) dias I'Iteis apos o recebimento da Autorizaeao de Fornecimento expedida pelo do Servioo
de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condieoes de consumo, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro)
horas, contadas do recebimento da comunicaeao expedida pelo Sen/ieo de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Servieo de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de carater
urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario; e

1.10 - a obrigaeao de manter-se, durante toda a execuqao do contrato, em compatibilidade com as obrigaooes assumidas,
todas as condiqoes de habilitaezio e qualificaqao exigidas no Pregao n° .

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS
1. A CON'1‘RATADA cabera, ainda:

x 1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigaeoes sociais previstos na legislaoao
XIIHI e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que os seus empregados nao Inanterao nenhum

vinculo empregatieio com o CONTRATANTE;
1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providéneias e obrigaeoes estabelecidas na legislaeao especifica

de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus empregados quando do fomecimento do
produto ou em oonexao com ele, ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fomecimento do
produto, originariamente ou vinculada por preveneao, conexao ou continéncia; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicaeao deste Contrato.
2. A inadimpléncia da CONTRATADA, oom referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior, nao transfere a
responsabilidade por seu pagamento a Administraqao do CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto deste Contrato, razao
pela qual a CONTRATADA renuncia expressarnente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES GERAIS
1. Devera a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a eontrataeao de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante
a vigéncia deste Contrato;

RUA SAO JOAO EVANGELISTA, N“ 459 - PARACURU BEACH
L __\\

/‘

4



Estado do Ceara ODE
W \ GOMERNO MUNICIPAL DE PARACURU

' Qfiw ’ CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU
l.;c,/

e 9~ 0

.»’\\_/\//4''I / 'P
<I_.\< I If\\XX"

o0M/
In

 ' Rubma

1.2 - expressamente proibida, a veiculacao de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorizaeao da
Administragao do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontrataoao de outra empresa para o fomecimento do produto objeto deste Contrato.

CLAUSULA DECIMA - D0 ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO
1. Este contrato sera acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE,
pemiitida a oontratacao de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacoes pertinentes a essa atribuicao.
2. As decisoes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do servidor desigano para esse fim deverao ser solicitadas a
Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo habil para a adoeao das medidas convenientes.
3. A CONTRATADA devera manter preposto, aoeito pela Administraeao do CONTRATANTE, durante o periodo de vigéncia
do Contrato, para representa-la administrativarnente sempre que for necessario.

CLUASULA DECIMA PRIMEIRA - DA ATESTACAO
1. A atestacao das faturas correspondentes ao fomecimento do produto cabera ao Chefe do Sen/ico de Almoxaflfado do
CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

-LAUsULA DECIMA SEGUNDA - DA DESPESA
1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, esta a cargo da dotaoao orcamentaria Exercicio 2019
Atividade 150l.0103 l0001.2.097 Manuteneao das Atividades Legislativas , Classificaeao economica 3.3.90.40.00 Serv.
tecnologia informa<;ao/comur|ic.- PJ .

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - D0 PAGAMENTO
1. A CONTRATADA devera apresentar nota fiscal para liquidacao e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante
ordem bancaria creditada em oonta corrente ou cheque nominal ao fomecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da
apresentacao dos documentos jnnto a(o) CONTRATANTE.
2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal on fatura devera estar acompanhada das guias de comprovacao de recolhimento
dos encargos previdenciarios (INSS e FGTS), Certidao Conjunta da Unjao e CNDT, em original ou em fotocopia autenticada.
3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestacao, os produtos fornecidos nao estiverem
em perfeitas condicoes dc oonsumo ou em desacordo com as especificacoes apresentadas e aceitas.
4. O CONTRATANTE podera deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas on indenizacoes devidas pela
CONTRATADA, nos termos deste Contrato.
5. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidaeao qualquer obrigacao financeira, sem
que isso gere direito a alteraeao dos precos, ou de oompensacao financeira por atraso de pagamento.
6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao tenha concorrido de alguma forma para tanto,

Afica convencionado que a taxa de compensaoao finanoeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a
l ‘Irrespondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:
EM = I x N x VP
Onde:
EM = Encargos moratorios;
N = Niunero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP ,= Valor da parcela a ser paga.

= Indice de compensaoao financeira = 0,0001644, assim apurado:
= (TX)

365
I = (6/100)

365
I = 0,0001644
TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensacao financeira prevista nesta condicao sera incluida em fatura a ser apresentada posteriorrnente.

_'4\1l

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERACAO D0 CONTRATO
1. Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administraoao do

RUA SRO JOAO EVANGELISTA, No 459 - PARACURUBE 

/

 ’k/b



‘M4 »- -9 M; Estado do Ceara
./M-\ GOVERNO MUNICIPAL DE PARACURU °DE "9
? ' 6 CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU._ /
\\\‘\ . ‘D K

" "\,/-'" Rubnca
'PI?“ éoglsw

U’!

().g~<I\‘

CONTRATANTE, com a apresentacao das devidas justificativas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO AUMENTO 0U SUPRESSAO
1. No interesse da Admiriistraeao do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato podera ser aumentado ou
suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, paragrafos 1° e 2°, da Lei n° 8.666/93.
2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condicoes licitadas os acréscimos ou supressoes que se fizerem
necessarios, até o limite ora previsto, calculado sobre 0 valor a ser contratado.
3. Nenhurn acréscimo ou supressao podera exceder o limite estabelecido nesta clausula, salvo as supressoes resultante de acordo
celebrado entre as partes contratantes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS PENALIDADES
1. Pela inexecueao total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigacoes assumidas, a
Admim'stra<;ao do CONTRATANTE podera, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sancoest

1.1 - adverténcia;
1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecuqao total, recolhida no prazo de

"1 5 (quinze) dias corridos, contado da comunicaeao oficial;
1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorréncia, até 0 rnaximo de 10% (dez por cento)

sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo nao aceito pelo
CONTRATANTE, deixar de atender totalmente a solicitacao ou a Autorizacao de Fomecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8
da Clausula Sétitna deste Contrato, recolhida no prazo maximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicacao oficial;

1.4 - multa de 0,3% (trés décimos por cento) por dia de atraso e por ocorréncia, até o maximo de 10% (dez por cento)
sobre 0 valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo nao aceito pelo
CONTRATANTE, atender parcialmente a solicitaeao ou a Autorizacao de Fomecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da
Clausula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo mximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicaqao oficial;

1.5 - suspensao temporaria de participar em licitaeao e impedimento de contratar com a Administracao do do(a)
CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU, por até 2 (dois) anos.
2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administraeao Pirblica, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito
prévio da citacao e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos detemlinantes da punicao ou até que seja promovida a
reabilitacao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execueao do objeto deste Contrato;
2.2 - nao mantiver a proposta, injustificadamente;
2.3 - comportar-se de modo inidoneo;
2.4 - fizer declaracao falsa;
2.5 — cometer fraude fiscal;
2.6 - falhar ou fraudar na execucao do Contrato;

C" 2.7 - nao celebrar o contrato;
2.8 - deixar de entregar documentacao exigida no certame;
2.9 - apresentar docmnentacao falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficara sujeita, ainda, ao canoelamento de sua inscricao no Cadastro de
Fomecedores do CONTRATANTE e, no que couber, as demais penalidades referidas no Capitulo IV da Lei n.° 8.666/93.
4. Comprovado irnpedimento on reconhecida forca maior, devidamente justificado e aceito pela Administraeao do
CONTRATANTE, em relacao a um dos eventos arrolados no item 2 desta Clausula, a CONTRATADA ficara isenta das
penalidades mencionadas.
5. As sanooes de adverténcia e de impedimento de licitar e contratar oom a Administraoao do CONTRATANTE, poderao ser
aplicadas a CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RESCISAO
1. A inexecueao total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisao, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.
2. A rescisao do Contrato podera ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administracao do CONTRATANTE, nos casos enurnerados nos incisos
1 a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias;

RUA sA0 JOA0 EVANGELISTA, N“ 459 - PARACURU BEACH



-... -. -I .._ Estado do Ceara
P\ co\(ERNo MUNICIPAL DE PARACURU °DE "9

Q CAMARA MUNICIPAL DE PARACURU
/\_/\ _.2/‘if!

COM;
I11.8°‘

{B

o.0*‘)
,,/

Rubrvcav

2.2 - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitaeao, desde que haja conveniéncia para
a Administracao do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislaeao vigente sobre a matéria.
3. A rescisao administrativa ou arnigavel devera ser precedida de autorizaeao escrita e fundarnentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditorio e a
ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA VINCULACAO A0 EDITAL E A PROPOSTA DA CONTRATADA
1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregao n° , cuja realizacao decorre da autorizacao do Sr(a). MIGUEL DE
SOUZA, e da proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO
1. As questoes decorrentes da execueao deste Instmmento, que nao possam ser administrativamente, serao processadas

'ul adas no Foro do Municipio de PARACURU com exclusao de qualquer outro por mars pnvilegiado que sega.91 8 ,
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para que

"urtam um so efeito, as quais, depois de lidas, sao assinadas pelas representantes das parte, CONTRATANTE e
,ONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

PARACURU - CE, em de de .

CONTRATANTE CONTRATADA(O)
TESTEMUNHAS:

1. 2.

RUA SAO JOAO EVANGELISTA, N’ 459 - PARACURUBEA 



./\\%.
O DE (/0

Estado do Ceara
GOVERNO MUNICIPAL DE PARACURU

UNICIPAL DE PARACURU

RlJbl'lC8

<> CAMARAM
n.\V ‘I
\\_ 1 /.,\‘//.

coF§"**@.
0'

oIo~I‘»‘

Anexo IV - modelo "a"
A0

' ' do edital do Pregao n°

DECLARAC

uisitos de habilitaeaoDeclaramos que cumprimos plenamente com todos os req

delo "b"

' 'tivos para

Anexo IV - mo
A0

fatos Impedi

003/2019-PP.

DECLARAC

' ' a presente data inexistem
' steriores.

Declaramos sob as penas da Lei que ate
' te da obrigatoriedade de declarar as ocorréncias pohabilitacao no Pregao n° 003/2019-PP, cien

Anexo IV - modelo "c"
DECLARACAO

Declaramos, em atendimento ao edital do Pregao n.° 003/2019-PP, que nao possuimos em nosso quadro de
com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em

de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7° da Constituicao
pessoal empregado(s)
qualquer trabalho, salvo na condieao

ral de 1988 (Lei n.° 9.854, de 1999).

ANEXO IV-moddo "d"
'oDEMF1EPP

Fede

DECIARACA

19-PP, que a empresa
' s no Art. 3° da

"0 11° 003/20
estabelecido

Art 34, e

Declaro, sob as penas da Lei, para habilitacao no(a) PREGA
, inscrita no CNPJ n.° cumpre os requisitos

Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei n.° 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu .
que essa empresa esta apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

Local e data

Assinatura e carimbo
(Representante Legal)

/I X‘

ARACURU1 RUA SAO JOAO EVANGELISTA, N“ 459 - P


